inicialmente apontada, uma vez que o acórdão proferido tomou por base, para 

a rejeição desta, documento falso utilizado pelo ex-Gestor Interessado. 

O recurso apresentado ataca apenas e tão somente os fatos 

abaixo identificados2: 

� Superfaturamento no montante de R$ 434.460,00 

(quatrocentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e sessenta 

reais), considerando-se 6.000 (seis mil) carteiras adquiridas; e 

� Despesas não licitadas no montante de R$ 3.338.658,80 (R$ 

36.392,40 + R$ 3.302.266,40). 

Diante da extensão do pedido recursal, discordo em parte do 

Relatório de análise do recurso de revisão, que se debruçou novamente sobre

[...]

responsável em razão da desobediência ao preceito legal, reformando-se ainda 

o julgamento inicial para que sejam consideradas IRREGULARES as contas (os 

atos) de Gestão apresentadas. 

Por fim, e no tocante ao superfaturamento no montante de R$ 

434.460,00 (quatrocentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e sessenta reais), 

decorrente da utilização do documento constatado como sendo falso, não há 

como me afastar das conclusões do Parecer Ministerial acostado aos autos, 

posto que este já concluía: 

“A propósito, foi verificado pela Auditoria que na ata do Pregão 

Presencial nº 123/2009, o preço unitário do mobiliário escolar era de R$ 

300,65 (trezentos reais e sessenta e cinco centavos), enquanto que o preço 

pago pela Prefeitura de João Pessoa por produto equivalente foi de R$ 373,06 

(trezentos e setenta e três reais e seis centavos), o que originou um sobrepreço 

no montante de R$ 434.460,00 (quatrocentos e trinta e quatro mil, 

quatrocentos e sessenta reais), ao considerar as seis mil carteiras adquiridas. 

(...) 

Enfim, considerando o dano ao erário decorrente do sobrepreço 

no valor de R$ 434.460,00, deve ser imputado débito à autoridade responsável 

correspondente ao referido montante. 

Ademais, é de se ver que a irregularidade em causa representa